1

2024 年８月５日

各 位

資金使途の変更に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2022 年１月 11 日付「阪和興業株式会社との資本

業務提携契約の締結及び第三者割当による新株発行に関するお知らせ」及び 2023 年 11 月 22

日付「資金使途の変更に関するお知らせ」にて開示しました第三者割当増資（以下「本件第

三者割当増資」といいます。）につきまして、下記のとおり資金使途を一部変更することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 変更理由

 当社は、海洋深層水を用いた牡蠣の陸上養殖の実用化に向けた研究開発を進めており、量

産化の目途がたった段階で、収益化可能な本格的な養殖施設建設を検討しておりました。そ

こで、当社は、本件第三者割当増資によって調達した資金の一部の具体的な使途として、当

該養殖施設の建設費として 115 百万円及び３年分の当該研究開発費 152 百万円（人件費、

水光熱費及び備品消耗品等研究開発にかかる全ての経費を含む）の支出を見込んでおりまし

た。

 その後、当社は 2024 年５月 22 日付「連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ」

にて開示いたしましたとおり、陸上養殖事業を撤退することといたしました。これにより、

本件第三者割当増資によって調達した資金のうち成長資金にかかる陸上養殖の量産化に向

けた投資 267 百万円のうち、未使用である 159 百万円を、新規出店投資（２～３店舗）に充

当することといたしました。なお、新規出店の時期については商業施設のリニューアル又は

新規開業と併せて実施することを見込んでいることから、支出予定期限を 2024 年 12 月から

2026 年３月に変更いたしました。

 また、当社は、2020 年８月に EC 通販サイトを立ち上げ、販売を拡大しておりましたとこ

ろ、更なる売上げの拡大のため、本件第三者割当増資によって調達した資金の一部の具体的

な使途として、EC 通販事業の強化に 101 百万円の支出を見込んでおりました。

 そして、EC 通販事業については、一定の売上水準に達していることから、EC 通販事業の強

化に向けた投資 101 百万円のうち、未使用である 70 百万円については大槌工場の増産対応

費用に 30 百万円、老朽化した店舗のリニューアル費用に 40 百万円充当することといたしま

した。大槌工場の増産については、今後、複数の食材加工の受託開始を検討していることか

ら、支出までに一定の期間を要するため、支出予定期限を 2024 年 12 月から 2025 年 12 月に

変更いたしました。店舗のリニューアル費用については、商業施設との契約更新後の実施を

会 社 名 株 式 会 社 ゼ ネ ラ ル ・ オ イ ス タ ー

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 渡邊 一博

 （コード番号：3224 東証グロース）

問 合 せ 先 経営管理本部 部長  川邊 英樹

 （TEL.03-6667-6606）

2

予定していることから、支出期限を 2023 年 12 月から 2025 年 12 月に変更いたしました。

２. 変更の内容

 資金使途の変更内容は、以下のとおりとなります（変更箇所は下線を付しております）。

【変更前】

具体的な使途 金額

（内、充当済金額）

支出予定時期

① 成長投資 378(104) 2022 年１月～2025 年３月

② 設備更新投資 70(68) 2022 年１月～2024 年 12 月

③ 新規出店投資 42(0) 2023 年 11 月～2024 年 12 月

 490(172)

① 成長資金

具体的な使途 金額

（内、充当済金額）

A)陸上養殖の量産化へ向けた投資 267(71)

B)EC 通販事業の強化 101(23)

C)大槌工場の増産対応費用 10(10)

 378(104)

② 設備更新投資

 会社名 セグメン

トの名称

事業所

（所在地）

設備の内容 金額 支出予定時期

A） 株式会社ヒューマ

ンウェブ

店舗事業 ５店舗

（全国）

厨房機器入替

家具入替

内装工事

49(49) 2022 年１月～

2023 年 12 月

B） 当社 ―

本社

（東京都中央区）

経理・給与計算

システム更新

３(３) 2022 年１月～

2023 年 12 月

B） 株式会社海洋深層

水かきセンター

―

本社

（東京都中央区）

受発注システム

の更新

11(11) 2022 年１月～

2023 年 12 月

B） 全社 全てのセ

グメント

全事業所

（全国）

パソコン入替 ７(5) 2022 年１月～

2024 年 12 月

 合計 70(68)

③ 新規出店投資

会社名 セグメン

トの名称

事業所

（所在地）

設備の内容 金額

（内、充当済

金額）

支出予定時期

株式会社ヒューマンウェ

ブ

店舗事業 ２～３店舗

（全国）

厨房機器

家具等

内装工事

42(０) 2023 年 11 月

～

2024 年 12 月

3

 【変更後】

具体的な使途 金額

（内、充当済金額）

支出予定時期

①成長投資 179(149) 2022 年１月～2025 年 12 月

②設備更新投資 110(70) 2022 年１月～2025 年 12 月

③新規出店投資 201(42) 2023 年 11 月～2026 年３月

 490(261)

① 成長資金

具体的な使途 金額

（内、充当済金額）

A)陸上養殖の量産化へ向けた投資 108(108)

B)EC 通販事業の強化 31(31)

C)大槌工場の増産対応費用 40(10)

 179(149)

②設備更新投資

 会社名 セグメン

トの名称

事業所

（所在地）

設備の内容 金額 支出予定時期

A） 株式会社ヒューマ

ンウェブ

店舗事業 ７店舗

（全国）

厨房機器入替

家具入替

内装工事

89(49) 2022 年１月～

2025 年 12 月

B） 当社 ―

本社

（東京都中央区）

経理・給与計算

システム更新

３(３) 2022 年１月～

2023 年 12 月

B） 株式会社海洋深層

水かきセンター

―

本社

（東京都中央区）

受発注システム

の更新

11(11) 2022 年１月～

2023 年 12 月

B） 全社 全てのセ

グメント

全事業所

（全国）

パソコン入替 ７(７) 2022 年１月～

2024 年 12 月

 合計 110(70)

③ 新規出店投資

会社名 セグメン

トの名称

事業所

（所在地）

設備の内容 金額

（内、充当済

金額）

支出予定時期

株式会社ヒューマンウェ

ブ

店舗事業 2～3 店舗

（全国）

厨房機器

家具等

内装工事

201（42) 2023 年 11 月

～

2026 年３月

３. 今後の見通し

 当該変更については、当社グループの成長に寄与するものであると考えております。将来

の業績に変更が生じる場合には、適宜開示することを予定しております。

以上